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Öğretmen Etkililik Ölçeği’nin Psikometrik
Özelliklerinin Beden Eğitimi ve

Spor Alanındaki Akademisyen, Öğretmen ve
Öğretmen Adaylarında İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu çalışmanın amacı, Denzine, Cooney ve McKenzei (2005) tarafından geliştirilen
Öğretmen Etkililiği Ölçeğinin psikometrik özelliklerinin değerlendirilmesi ve Beden Eğitimi ve
Spor alanındaki akademisyen, öğretmen ve öğretmen adayı gruplarının söz konusu özellik
bakımından incelenmesidir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çalışmada, 276’sı kadın ve 393’sı erkek olmak
üzere toplam 669 kişi yer almıştır. Ölçek, öğretim etkililiği, kişisel öğretim etkililiği pozitif ve kişisel
öğretim etkililiği negatif olmak üzere 3 alt boyutu ölçen ve toplam 20 maddeden oluşan kendini
değerlendirme türü bir ölçektir. BBuullgguullaarr::  Ölçeğin yapı geçerliği değerlendirmek için doğrulayıcı
faktör analizi kullanılmıştır. Yapılan ölçme modeli için uyum indeks değerleri χ² (137)= 449.58, p=
0.00, NC= 3.28, CFI= 0.97, GFI= 0.94, AGFI= 0.90, RMSEA= 0.05 bulunmuştur. Üç boyutlu yapının
doğrulanmasının ardından, güvenirlik kapsamında öğretim etkililiği boyutu (α= 0.74) kişisel öğre-
tim etkililiği pozitif alt boyutu (α= 0.75) ve kişisel öğretim etkililiği negatif alt boyutu (α= 0.81)
için içtutarlık katsayıları hesaplanmıştır. Son olarak, tek-yönlü MANOVA kullanarak Beden Eğitimi
ve Spor alanındaki akademisyen, öğretmen ve öğretmen aday grupları öğretmen etkiliği bakımın-
dan karşılaştırılmıştır. Sonuçlar grup faktörünün çok değişkenli ana etkisinin istatistiksel olarak an-
lamlı olduğunu göstermiştir. Söz konusu ana etkinin hangi bağımlı değişken ya da değişkenlerden
kaynaklandığı incelendiğinde, öğretim etkililiği alt boyutu için grup etkisi istatistiksel olarak anlamlı
bulunurken, kişisel öğretim etkililiği pozitif ve negatif alt boyutları için grup etkisi istatistiksel
olarak anlamsız bulunmuştur. SSoonnuuçç::  Bu çalışmada öğretmen etkililik ölçeğinin orijinal faktöriyel
yapısı ile Türkçe versiyonunun faktöriyel yapısının bir birine uygun olduğu görülmektedir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Öğretmen etkililiği; beden eğitimi ve spor; öğretmen etkililik ölçeği  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  This study was conducted to evaluate the psychometric properties of teacher
efficacy scale developed by Denzine, Cooney and McKenzei (2005) and to examine the teacher ef-
ficacy of the academic staff, teachers and teacher candidates in the field of Physical Education and
Sports (PE&S). MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: A total of 669 respondents including 276 females and 393
males participated to the study. This self-report type scale consists of three subscales (teaching ef-
ficacy, personal efficacy for positive and personal efficacy for negative) and includes a total of 20
items. RReessuullttss::  Confirmatory factor analysis was used to evaluate the construct validity of the scale.
Values of selected fit indexes were χ² (137)= 449.58, p= 0.00, NC= 3.28, CFI= 0.97, GFI= 0.94, AGFI=
0.90, RMSEA= 0.05. After confirmation of the original construct, was followed by the analyses of
internal consistency coefficients for teaching efficacy, personal efficacy for positive and personal ef-
ficacy for negative and subscales to determine their reliability. Cronbach alpha coefficients were
found to be 0.74, 0.75 and 0.81, respectively. Finally, groups of academic staff, teacher and teacher
candidates in the field of PE&S were compared according to their approaches to teaching by using
one factor MANOVA. Results indicated significant multivariate main effect for group. Follow-up
analyses were conducted to examine multivariate main effect. When teaching efficacy univariate
main effects of group factor was found to be significant, personal efficacy for positive and negative
were insignificant. CCoonncclluussiioonn:: Our findings indicated that the factor structure of the Turkish ver-
sion corresponded with the original factor structure of the Teacher Efficacy scale. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Teacher efficacy; physical education and sport; teacher efficacy scale 
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ğ ret men et ki li li ği, son 30 yıl içe ri sin de eği-
tim bi lim le ri ala nın da yay gın ola rak araş-
tı rı lan en önem li ko nu lar dan bi ri ola rak

kar şı mı za çık mak ta dır. Bu ko nu da ya pı lan araş tır -
ma lar da, yal nız öğ ret men le rin pro fes yo nel ge li -
şim le ri de ğil, ay nı za man da öğ ret men et ki li li ği nin
öğ ren ci üze rin de ki et ki le ri ve öğ ret men et ki li li ği -
nin fark lı bo yut la rı na iliş kin ko nu lar ele alın mış -
tır.1

İlk de fa Ame ri kan psi ko log Al bert Ban du ra ta-
ra fın dan öne sü rü len öz et ki li lik kav ra mı, so nuç
bek len ti si ve dür tü gi bi anah tar kav ram la rı kul la -
nan dav ra nı şı tah min eden ve açık la yan sos yal bi-
liş sel ku ra ma da ya nır.2

Ban du ra’ nın sos yal öğ ren me te o ri si ne gö re öz
et ki li lik (self-ef fi cacy), bi re yin be lir li dav ra nış la rı
ser gi le ye bil me ko nu sun da ki inan cı dır ve ken di si -
ne at fet ti ği bü tün önem li ba şa rı ve ba şa rı sız lık la rın
bir top la mı ola rak za man için de şekil le nir.3 Baş ka
bir de yiş le, öz et ki li lik, ki şi nin be lir li so nuç la ra ne -
den ola cak dav ra nış la rı ba şa rı lı bir şekil de ya pa bi -
le ce ği ne da ir bek len ti si dir. Do la yı sıy la da bu
ye te nek al gı sı bi re yin pek çok alan da ki per for man -
sı nı et ki le mek te dir.4 Ban du ra öz et kin li ği du ru ma
özel ola rak ta nım lar ken, She rer, Mad dux, Mer can -
dan te, Pren ti ce-Dunn, Ja cobs ve Ro gers (1982) ise
be lir li alan lar la sı nır lan dır ma yıp ya şa mın ge ne liy -
le bağ lan tı lı bir kav ram ola rak ta rif et miş ler dir.6,7

Ban du ra’ ya gö re, ki şi ya şa mın be lir li bir ala nın da
ken di ni et kin his se de bi lir ken baş ka bir ala nın da
his set ti ği et kin lik de re ce si ay nı ol ma ya bi lir. Bah-
se di len di ğer araş tır ma cı lar ise ge nel öz et kin li ği bir
ki şi lik özel li ği ola rak ele al mış lar dır.

Ban du ra’ ya (1977) gö re al gı la nan öz et ki li li ği
yük sek olan ki şi ler, çev re le ri ni da ha faz la kon trol
ede bil mek te ve kar şı laş tık la rı zor luk la rın üs te sin -
den gel me de da ha çok ba şa rı gös ter mek te dir ler.3

Böy le bir ba kış açı sı; öğ ret men ler için yet kin lik
duy gu su nu iç sel al gı ya da ya lı bir kav ram du ru mu -
na dö nüş tür mek te dir. Böy le ce öğ ret men ler için et-
ki li lik kav ra mı, öz de dış kon tro le ve çev re sel
fak tör le re da ya lı ola rak, gö re ve dö nük lü ğü ifa de
eden bir ya pı da so nuç ye ter li ği ni oluş tur mak ta dır.
Öğ ret men yet kin li ği nin bu bo yu tu (et ki li lik)
Tschan nen-Mo ran ve Wo ol folk-Hoy (2001) ta ra -

fın dan öğ ren ci yü küm lü lü ğü, öğ re tim uy gu la ma la -
rı ve sı nıf yö ne ti mi ola rak üç baş lık al tın da top lan -
mak ta dır.8

Ash ton (1984, 1985) öğ ret men et ki li li ği ni, öğ-
ren ci öğ re ni mi üze rin de po zi tif et ki ye sa hip olan
öğ ret me nin ye te nek ve inanç la rı ola rak ta nım la -
mak ta dır.2,9 Öğ ret men et ki li li ği, öğ ren ci ba şa rı sı,
öğ ren ci mo ti vas yo nu, öğ ret men le rin ye ni fi kir le ri
be nim se me si, üst dü zey de ki ki şi nin öğ ret men ye te-
nek de re ce si ne bak ma sı ve öğ ret me nin sı nıf yö ne -
ti min de ki stra te ji le ri gi bi de ğiş ken le rin sı ra lan ma sı
ile iliş ki len di ri li yor.

Açık göz ’e (1996) gö re et ki li lik, öğ ret me nin
uy gun amaç ve yön tem le ri, eği tim sel amaç la rı ger-
çek leş ti re bi le cek bi çim de kul la na bil me si dir.10 Ya ni
et ki li öğ ret men yal nız ca öğ re ti min na sıl ya pı la ca -
ğı nı ya da öğ re tim sı ra sın da kar şı la şı lan so run la rın
na sıl çö zü le ce ği ni bi len de ğil, bil dik le rin den han gi-
si ni bel li bir an da uy gu la ya bi le ce ği ne ka rar ve ren
ve bu nu uy gu la yan öğ re ten dir.

Can ’a (2004) gö re et ki li öğ ret men, hem bir lik -
te ol du ğu öğ ret men gru bu na kar şı hem de öğ ren ci -
le ri ne kar şı so rum lu luk la rı olan ve öğ ren ci le ri nin
duy gu ve ge rek si nim le riy le il gi len me ye ça lı şan ve
in san la rı doğ ru an la ma yö nün de ça ba gös te ren bir
eği tim ça lı şa nı dır.11 Özel lik le öğ ren ci le ri nin bi rey -
sel fark lı lık la rı nı, bi liş sel, du yuş sal ve de vi nim sel
dü zey le ri ni öğ re ne rek bu na uy gun öğ ren me ya şan-
tı la rı nı dü zen ler. Et ki li öğ ret men, öğ ren ci le rin eği-
tim öğ re tim et kin lik le ri ne iliş kin dü şün ce ve
tu tum la rı nı de ne me le ri ne ola nak sağ lar, ve rim li -
lik le ri ni ve per for mans la rı nı art tı ra bi le cek dü şün -
ce ve dav ra nış lar ka zan ma la rı yö nün de on la rı
gü dü ler.

Eği tim bi lim le rin de öğ ret men et ki li li ği nin
öne mi, araş tır ma cı la rın öğ ret men et ki li li ği ni be lir -
le me ye yö ne lik ça lış ma la ra odak la nıl ma sı na yol aç-
mış tır. Bu bağ lam da, öğ ret men et ki li li ği ni
be lir le ye cek öl çüm araç la rı ge liş ti ril me yo lu na gi-
dil miş tir. Ge liş ti ri len bu öl çüm araç la rın dan bi ri
olan Öğ ret men Et ki li lik Öl çe ği (Te ac her Ef fi cacy
Sca le) Gib son ve Dem bo (1984) ta ra fın dan Ash ton
ve Webb ’ın kav ram mo de li ne da yan dı rı la rak ge liş -
ti ril miş tir.12 Gib son ilk ola rak, 90 de ne yim li öğ ret -
men ile bu öl çe ğin 53 mad de lik ver si yo nu nun pi lot
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ça lış ma sı nı yap mış tır. Dik ro tas yon ile ana fak tör
ana liz so nuç la rı na da ya na rak, araş tır ma cı lar öğ ret -
men et ki li lik öl çe ği ni 30 mad de ye in dir miş ler dir.
Fak tör ana li zi so nu cu (a) ki şi sel öğ re tim et ki li li ği
ve (b) Ge nel Öğ re tim Et ki li li ği ol mak üze re iki fak-
tör sap tan mış tır.

Öl çe ğin bi rin ci bo yu tu olan ki şi sel öğ re tim et-
ki li li ği, pe da go ji nin gö rev le ri ile il gi li ki şi sel fa a li -
yet le ri ni yan sı tan bi rey sel ya pı dır.13 Ki şi sel
öğ ret men et ki li li ği Ban du ra’ nın ken di lik et ki li ği te -
o ri si ne da ya nır ve bir öğ ret me nin be ce ri le ri hak-
kın da ki inanç la rı ile il gi li dir. Bu na kar şın, ge nel
öğ re tim et ki li li ği ise, pro fes yo nel grup lar ola rak öğ-
ret men le rin et ki li lik inanç la rı nı yan sı tan or tak bir
ya pı ola rak ta nım lan mak ta dır.12 Ge nel öğ ret men
et ki li li ği ise; Ban du ra’ nın bek len ti kav ra mı ile iliş-
ki li dir. Bek len ti kav ra mı ise eği tim dü ze yi, zekâ,
çev re yi kon trol ede bil me ye te ne ği, bi rey sel il gi ve
inanç lar la bağ lan tı lı dır. Böy le ce öğ ret men le rin et-
ki li lik inanç la rı sı nıf dı şın da ki fak tör le rin ve ki şi sel
et ki le rin al gı lan ma sı nın top la mın dan olu şur.14 Ki-
şi sel et ki li lik duy gu su nun te me lin de öğ ret me nin
mes le ki et ki li li ği ni ki şi sel an la yış la iliş ki len dir me -
si ve bu na bağ lı ola rak ken di si ni olum lu al gı la ma sı
bu lu nur ken; ge nel öğ ret men et ki li li ği nin te me li,
öğ ret me nin mes le ki ye ter li li ği, bil gi ve be ce ri si ne
da yan dı rıl mak ta dır. Et ki li lik duy gu su nun ye ter siz -
li ği nin ne de ni ise çev re sel ko şul la ra bağ lan mak ta -
dır.

Öğ ret men lik mes le ği, sos yal-kül tü rel-bi lim -
sel-sa nat sal-eko no mik-tek no lo jik bo yut la ra ve sağ-
lık lı ki şi lik özel lik le ri ne sa hip; ala nın da özel
uz man lık bil gi ve be ce ri si ni te mel alan; aka de mik
ça lış ma ve mes le ki per for man sı ge rek ti ren pro fes -
yo nel sta tü de bir mes lek tir.15 Ka li te li bir öğ ret me -
nin, alan bil gi si, öğ ret men lik bil gi ve be ce ri si ve
ge nel kül tür dü ze yi nin yük sek ol ma sı ge re kir. Her
öğ ret men ken di bran şı doğ rul tu sun da mev cut bil -
gi ve be ce ri le ri edin mek du ru mun da dır. Özel lik le
uy gu la ma ağır lık lı ger çek leş ti ri len ça lış ma alan la -
rın da ki bu alan la rın ba şın da be den eği ti mi öğ ret -
men li ği gel mek te dir, ki şi sel ve ge nel öğ re tim
et ki li li ği da ha faz la önem ta şı mak ta dır. Be den eği-
ti mi öğ ret me ni, di ğer öğ ret men ler den fark lı ola rak
te o rik ders ten çok uy gu la ma lı ders ola rak okul lar -
da önem li et kin li ğe sa hip tir. Ço cuk ve gen ci spo ra

yön len di ren et ken le rin ba şın da be den eği ti mi öğ-
ret me ni ve an tre nör ler gel mek te dir. Öy le ki be den
eği ti mi öğ ret men le ri ile öğ ren ci ler okul lar da sü rek -
li et ki le şim ha lin de bu lu nur lar. Bu ne den le; be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin ki şi lik ya pı sı ve mes le ki et-
ki li li ği bu et ki le şim de bü yük önem ta şı mak ta dır.

Gü nü müz de be den eği ti mi nin ama cı; sa de ce
be de nin eği ti mi de ğil, zi hin ve vü cu dun bir lik te ge-
li şi mi ne kat kı da bu lun mak ta dır.16 Ya ni be den eği-
ti mi ve spor ders le rin de bi re yin bü tün sel ge li şi mi
dik ka te alın ma lı dır. Be den eği ti mi öğ ret me ni nin,
bi re yin bu bü tün sel ge li şi mi ne kat kı da bu lu na bil -
me si için de vi niş sel be ce ri ler, pe da go ji, bi lim sel
yön tem, fen-sağ lık ha re ket bi lim le ri ve sos yal-in -
san bi lim le ri ko nu sun da bil gi, be ce ri ve tu tu ma sa -
hip ol ma sı ge re kir. İsten dik dav ra nış de ğiş tir me
sü re cin de okul spor et kin lik le ri ile bi re yin bü tün -
sel ge li şi mi ni plan la yıp sağ la ya cak olan be den eği-
ti mi öğ ret me ni dir. Bu ne den le, be den eği ti mi
öğ ret me ni bi re yin ge rek si nim le ri ni kar şı la ma da ye-
ter li ol ma lı dır. Ay nı za man da öğ ret me nin rol le ri ne
yö ne lik, eği tim or ta mı nın en önem li ka tı lım cı sı
olan öğ ren ci den alı nan dö nüt ler de önem li dir.17

Tür ki ye’ de be den eği ti mi öğ ret men le ri nin, öğ-
ret men aday la rı nın ve öğ re tim ele man la rı nın ken-
di le ri ni bu mes lek te ne ka dar ye ter li gör dük le riy le
il gi li ça lış ma lar ol duk ça sı nır lı dır. Bu ne den den do-
la yı bu araş tır ma nın ama cı nı, Be den Eği ti mi ve
Spor Yük se ko kul la rın da gö rev ya pan öğ re tim ele-
man la rı, Mil li Eği tim Ba kan lı ğı’ na bağ lı dev let
okul la rın da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men -
le ri ve be den eği ti mi öğ ret men li ği bö lüm le rin de
oku yan öğ ret men aday la rı nın öğ ret men et ki li lik
dü zey le ri nin be lir len me si nin ala na kat kı sağ la ya -
ca ğı dü şü nül mek te dir.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

KA TI LIM CI LAR

Bu ça lış ma ya, 276’sı (%41.3) ka dın ve 393’sı
(%58.7) er kek ol mak üze re top lam 669 be den eği-
ti mi ve spor ala nın da ki aka de mis yen, öğ ret men ve
öğ ret men aday la rı ka tıl mış tır. Ka tı lım cı la rın eği-
tim le ri ne de vam et tik le ri ve ya gö rev yap tık la rı ku-
rum la ra gö re da ğı lım la rı aşa ğı da ve ril miş tir (Tab lo
1).
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Tab lo 1’den gö rü le bi le ce ği gi bi ça lış ma da yer
alan ka tı lım cı lar üç ana ka te go ri den oluş mak ta dır:
(1) 11 far kı üni ver si te de 2008-2009 yı lın da eği tim
gö ren Be den Eği ti mi ve Spor Bö lü mü 4. sı nıf 
öğ ren ci le ri, (2) söz ko nu su üni ver si te le rin Be den
Eği ti mi ve Spor Bö lü mü’n de gö rev ya pan aka de -
mis yen ler ve (3) dev let ve özel il köğ re tim okul la -
rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri.

VE Rİ TOP LA MA ARA CI

Dem bo ve Gib son (1984) ta ra fın dan ge liş ti ri len öğ-
ret men et ki li li ği öl çe ği nin, Den zi ne ve ark. (2005)
ta ra fın dan dü zen len miş for mu kul la nıl mış tır.12,18

Öğ re tim Et ki li li ği (Te ac hing Ef fi cacy), Ki şi sel Öğ-
re tim Et ki li li ği Po zi tif (Per so nal Ef fi cacy for Po si -
ti ve) ve Ki şi sel Öğ re tim Et ki li li ği Ne ga tif (Per so nal
Ef fi cacy for Ne ga ti ve) ol mak üze re 3 alt bo yu tu öl -
çen ve top lam 20 mad de den olu şan ken di ni de ğer -
len dir me tü rü bir öl çek tir. Alt bo yut lar da, sı ra sıy la
8, 4, ve 12 mad de yer al mak ta dır. Mad de ler 1-6 ara-
sın da pu an al mak ta dır. Öl çek bo yut la rın dan alı nan
yük sek pu an lar söz ko nu su öğ ret me nin il gi li alan -
da ken di ni ba şa rı lı al gı la dı ğı na işa ret et mek te dir. 

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Bu araş tır ma da öl çek uy gu lan dık tan son ra ve ri le rin
gi ril me sin de, gü ve nir lik ana liz le ri nin ve grup lar ara -
sı kar şı laş tır ma için tek yön lü MA NO VA’ nın ya pıl -
ma sın da SPSS 11.0 is ta tis tik prog ra mı ve öl çe ğin ya pı

ge çer li li ği nin in ce len me sin de doğ ru la yı cı fak tör
ana li zi ola rak LIS REL 8.8 prog ra mı kul la nıl mış tır.
Ça lış ma da, Doğ ru la yı cı fak tör ana li zi nin (DFA) ter-
cih edil me si nin ne de ni, söz ko nu su öl çe ğin ori ji nal
fak tör ya pı sı nın, ça lış ma da yer alan ka tı lım cı gru bu
için doğ ru la nıp doğ ru lan ma dı ğı nı in ce le mek tir.

İŞ LEM YO LU

Öğ ret men et ki li li ği öl çe ği nin Türk çe for mu nun
oluş tu ru la bil me si için ge rek li izin le rin alın ma sı
ama cıy la, öl çe ği ge liş ti ren ya zar la elek tro nik pos ta
yo luy la ile ti şim ku rul muş tur. Ge rek li izin le rin
alın ma sı nın ar dın dan, öl çe ğin Türk çe for mu nun
ha zır lan ma sın da bir ta kım aşa ma lar dan olu şan bir
iş lem yo lu ta kip edil miş tir. Ön ce lik le söz ko nu su
öl çek, her iki di le ha kim 5 uz man ta ra fın dan Türk-
çe ye çev ril miş tir. Türk çe form la rın gö rü nüş ge çer -
li li ği in ce le mek ama cıy la ilk ola rak, oluş tu ru lan
form lar Ege Üni ver si te si Ede bi yat Fa kül te si Türk
Di li Bö lü mü’n de gö rev ya pan 2 öğ re tim üye si ta ra -
fın dan de ğer len di ril miş tir. Ge rek li gö rü len dü zelt -
me ler den son ra, Türk çe ön uy gu la ma for mu el de
edil miş tir. Bir son ra ki aşa ma da Türk çe ön uy gu la -
ma for mu, Be den Eği ti mi ve Spor Yük se ko ku lu’n -
da oku yan 40 son sı nıf öğ ren ci si ne uy gu lan mış ve
an la şıl ma yan ifa de le ri be lir le me le ri is ten miş tir. Son
aşa ma da, ge rek li gö rü len dü zelt me ler ya pıl dık tan
son ra öl çe ğin Türk çe for mu nun son ha li ne ka rar
ve ri le rek uy gu la ma sü re ci ne ge çil miş tir.
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Kurum Adı Öğrenci Akademisyen Öğretmen N %

Atatürk Üniversitesi 39 27 66 9.9

Uludağ Üniversitesi 43 16 59 8.8

Mersin Üniversitesi 35 12 47 7

Selçuk Üniversitesi 45 22 67 10

Trakya Üniversitesi 37 13 50 7.5

Ege Üniversitesi 32 24 56 8.4

Adnan Menderes Üniversitesi 26 13 39 5.8

Kocaeli Üniversitesi 30 13 43 6.4

Harran Üniversitesi 25 8 33 4.9

Abant İzzet Baysal Üniversitesi 27 18 45 6.7

Celal Bayar Üniversitesi 37 19 56 8.4

Devlet Okulu 50 50 7.5

Özel Okul 58 58 8.7

Toplam 669 100

TABLO 1: Katılımcıların bulundukları kurumlara göre dağılımı.



Uy gu la ma ya baş la ma dan ön ce, her bir ka tı -
lım cı dan, el de edi len ve ri le rin bi lim sel amaç lar la
kul la nıl ma sı na izin ver di ği ne ve ça lış ma ya gö nül lü
ola rak ka tıl dı ğı na iliş kin onay alın mış ve de mog ra -
fik bil gi le ri (ku rum, yaş ve cin si yet gi bi) kay de dil -
miş tir. Da ha son ra ka tı lım cı lar dan su nu lan ifa de le ri
dik kat li bir şekil de oku duk tan son ra, 1 “ke sin lik le
ka tıl mı yo ru m” ve 6 “tü müy le ka tı lı yo ru m” ola cak
şekil de 6 de re ce li bir öl çek üze rin den de ğer len dir -
me le ri is ten miş tir. Ve ri top la ma iş le mi ka tı lım cı
grup la rı nın özel lik le ri ne gö re ya grup ya da bi rey -
sel uy gu la ma lar şek lin de ger çek leş ti ril miş ve her
uy gu la ma yak la şık ola rak 15 da ki ka sür müş tür.

BUL GU LAR

ÖL ÇE Ğİ NİN PSİ KO MET RİK ÖZEL LİK LE Rİ NİN 
İNCE LEN ME Sİ NE İLİŞ KİN BUL GU LAR

Öl çe ğin psi ko met rik özel lik le ri nin de ğer len di ril -
me si ama cıy la ilk ola rak, her bir mad de nin da ğı -
lım la rı nın, bir bir le riy le olan ko re las yon la rı nın ve
mad de le rin yer al dık la rı alt bo yut içe ri sin de ki
mad de ayırt edi ci lik dü zey le ri nin in ce len di ği  ön
ana liz ler ya pıl mış tır. 

Ya pı lan ana liz le rin ar dın dan, Öğ ret men Et ki -
li li ği Öl çe ği nin fak tör ya pı sı nı in ce le mek ama cıy la
Doğ ru la yı cı Fak tör Ana li zi (DFA) ya pıl mış tır. Ça-
lış ma da, DFA’ nın ter cih edil me si nin ne de ni, söz
ko nu su öl çe ğin ori ji nal fak tör ya pı sı nın, ça lış ma da
yer alan ka tı lım cı gru bu için doğ ru la nıp doğ ru lan -
ma dı ğı nı in ce le mek tir. Bu amaç doğ rul tu sun da, 20
göz le nen ve 3 ör tük de ğiş ke nin yer al dı ğı bir ölç me
mo de li oluş tu rul muş tur. Bağ lan dık la rı alt bo yut ile
yük sek dü zey de iliş ki ye sa hip üç mad de (öğ re tim
et ki li li ği alt bo yu tu için mad de 3, Ki şi sel öğ re tim
et ki li li ği po zi tif alt bo yu tu için mad de 11 ve ki şi sel
öğ re tim et ki li li ği ne ga tif alt bo yu tu için mad de 14)
mo del için re fe rans de ğiş ken le ri ola rak be lir len -
miş tir. Bu şekil de oluş tu ru lan ölç me mo de li, LIS-
REL 8.8  prog ra mı kul la nı la rak ana liz edil miş tir.

Söz ko nu su ölç me mo de li için uyum in dek si
de ğer le rin den ba zı la rı, c² (167)= 1549.10, p= 0.00,
NC= 9.27, CFI= 0.85, GFI= 0.76, AG FI= 0.69, RMSE -
A= 0.13 (%90 gü ven ara lı ğı 0.13-0.14) ola rak bu lun-
muş tur. Doğ ru la yı cı fak tör ana li zi so nu cun da el de 
edi len uyum in dek si de ğer le ri ge nel ola rak de ğer -

len di ril di ğin de, mo del ile ve ri nin or ta dü zey de
uyum gös ter di ği ne işa ret et mek te dir. Bu so nuç göz
önün de bu lun du ru la rak, ba zı mad de le rin ha ta var-
yans la rı nın iliş ki len di ril me si ne yö ne lik ola rak prog-
ram ta ra fın dan öne ri len dü zelt me in deks le ri
in ce len miş ve ku ram sal ola rak uy gun olan bir ta kım
dü zelt me le re gi dil miş tir. Ya pı lan dü zelt me ler so nu-
cun da el de edi len uyum in dek si de ğer le ri mo del ile
ve ri nin iyi uyum gös ter di ği ne işa ret et mek te dir, c²
(137)= 449.58, p= 0.00, NC= 3.28, CFI= 0.97, GFI=
0.94, AG FI= 0.90, RMSE A= 0.05 (%90 gü ven ara lı -
ğı 0.05-0.06). Ölç me mo de li ve mo de le iliş kin stan-
dar di ze edil miş pa ra met re tah min le ri (Şekil 1) ve
stan dar di ze edil me miş pa ra met re ve stan dart ha ta
tah min le ri ile t de ğer le ri (Tab lo 2) aşa ğı da su nul -
muş tur.

En van te rin psi ko met rik özel lik le ri nin in ce -
len me si ama cıy la son ola rak, gü ve nir lik kap sa mın -
da iç tu tar lık kat sa yı la rı he sap lan mış tır. Cron bach
al fa iç tu tar lık kat sa yı la rı öğ re tim et ki li li ği alt bo-
yu tu için 0.74, Ki şi sel öğ re tim et ki li li ği po zi ti fi alt
bo yu tu için 0.75 ve ki şi sel öğ re tim et ki li li ği ne ga -
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ŞEKİL 1: Ölç me mo de li ve mo de le iliş kin stan dar di ze edil miş pa ra met re tah-
min le ri.



tif alt bo yu tu için 0.81 bu lun muş tur. Gü ve nir lik
kap sa mın da ya pı lan ana liz ler so nu cun da el de edi-
len mad de top lam pu an ko re las yon la rı aşa ğı da ki
tab lo nun son sü tu nun da ve ril miş tir (Tab lo 2).

BE DEN EĞİ Tİ Mİ VE SPOR ALA NIN DA Kİ AKA DE MİS YEN,
ÖĞ RET MEN VE ÖĞ RET MEN ADA YI GRUP LA RI NA İLİŞ KİN
BUL GU LAR

Mad de ler ana li ze da hil edil me den ön ce fak tör ler
al tın da yer alan mad de sa yı la rı eşit ol ma dı ğı için
her bir fak tör için or ta la ma fak tör pu a nı he sap la -
nıp da ha son ra ana liz edil miş tir. Be den Eği ti mi ve
Spor ala nın da ki aka de mis yen, öğ ret men ve öğ ret -
men ada yı grup la rı nı öğ ret men et ki li lik ba kı mın -
dan kar şı laş tır mak ama cıy la tek fak tör lü (grup:
aka de mis yen, öğ ret men ve öğ ret men ada yı) MA-
NO VA kul la nıl mış tır. So nuç lar grup fak tö rü nün
çok de ğiş ken li ana et ki si nin is ta tis tik sel ola rak 
an lam lı ol du ğu nu gös ter miş tir, Wilks’ l= 0.95, 
F(6, 1328)= 5.95, p= 0.00, η²= 0.03. Söz ko nu su ana
et ki nin han gi ba ğım lı de ğiş ken ya da de ğiş ken ler -
den kay nak lan dı ğı in ce len di ğin de, öğ re tim et ki li li -
ği (F(2, 666)= 10.82, p= 0.00, η²= 0.03) alt bo yu tu için

grup et ki si is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lu nur ken
iken; ki şi sel öğ re tim et ki li li ği po zi tif (F(2, 666)=
0.917, p= 0.40) ve ki şi sel öğ re tim et ki li li ği ne ga tif
(F(2, 666)= 1.04, p= 0.36) alt bo yut la rı için grup et ki -
si is ta tis tik sel ola rak an lam sız bu lun muş tur.

Öğ re tim et ki li li ği alt bo yu tu için is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bu lu nan grup et ki si nin kay na ğı,
Schef fe çok lu kar şı laş tır ma test le ri kul la nı la rak in-
ce len miş tir. Aşa ğı da ve ri len gra fik te ki or ta la ma
fak tör pu a nı de ğer le rin den ta kip edi le bi le ce ği gi bi
öğ re tim et ki li li ği alt bo yu tun da, aka de mis yen gru-
bu nun hem öğ ret men ada yı gru bun dan (Or ta la ma
Fark= 0.28, p= 0.00) hem de öğ ret men (Or ta la ma
Fark= 0.31, p= 0.00) gru bun dan is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bir şekil de da ha dü şük pu an al dık la rı gö-
rül mek te dir. Öte yan dan söz ko nu su alt bo yut için
öğ ret men ada yı ve öret men grup la rı ara sın da ki fark
is ta tis tik sel ola rak an lam lı de ğil dir (Or ta la ma Fark=
0.03, p= 0.94) (Şekil 2).

TAR TIŞ MA
Öğ ret men et ki li lik yö ne lik ola rak Den zi ne ve ark.
(2005) ta ra fın dan ge liş ti ri len öğ ret men et ki li li ği öl-
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Parametre Tahmini Tahminin Standart Hatası t Değeri Madde Toplam Puan Korelasyonu

Madde 2 0.89 0.079 11.38 0.42

Madde 3 - - - 0.53

Madde 4 0.98 0.071 13.77 0.51

Madde 9 1.21 0.100 12.13 0.53

Madde 10 0.93 0.093 10.04 0.46

Madde 13 0.88 0.10 8.53 0.37

Madde 16 0.52 0.091 5.73 0.22

Madde 19 0.64 0.084 7.52 0.40

Madde 1 0.91 0.090 10.14 0.44

Madde 7 1.05 0.076 13.93 0.57

Madde 11 - - - 0.60

Madde 12 0.74 0.087 8.54 0.57

Madde 5 1.54 0.21 7.23 0.48

Madde 6 1.54 0.21 7.30 0.53

Madde 8 1.80 0.23 7.77 0.58

Madde 14 - - - 0.63

Madde 15 0.81 0.13 6.42 0.65

Madde 17 0.65 0.14 4.68 0.49

Madde 18 1.72 0.23 7.41 0.57

Madde 20 0.35 0.12 2.93 0.32

TABLO 2: Parametre tahmini, tahminin standart hatası, t değerleri ve madde toplam puan korelasyonları.
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çe ği nin Türk çe for mu na iliş kin ge çer lik ve gü ve -
nir lik ana liz le ri so nu cun da el de edi len bul gu lar, söz
ko nu su öl çe ği nin Tür ki ye’ de ki be den eği ti mi spor
ala nın da ki aka de mis yen, öğ ret men ve öğ ret men
ada yı po pü las yo nu üze rin de ge çer li ve gü ve ni lir bir
bi çim de kul la nı la bi le ce ği ni gös ter mek te dir.18

Öl çe ğin psi ko met rik özel lik le rin de ğer len di -
ril me si ama cıy la ilk ola rak, her bir mad de nin da ğı -
lı mı nın, bir bir le ri ile olan ko re las yon la rı nın ve
mad de le rin yer al dı ğı alt bo yut lar içe ri sin de ki mad -
de ayırt edi ci lik dü zey le ri göz önün de bu lun du ru -
la rak, bir ta kım ana liz ler ya pıl mış tır. El de edi len
so nuç lar doğ rul tu sun da, öl çe ğin gü ve nir li ği ne iliş-
kin el de edi len bul gu lar psi ko met rik açı dan ka bul
edi lir dü zey de dir. Cron bach al fa iç tu tar lık kat sa yı -
la rı Öğ re tim Et ki li li ği alt bo yu tu için 0.74, Ki şi sel
Öğ re tim Et ki li li ği Po zi tif alt bo yu tu için 0.75 ve Ki-
şi sel Öğ re tim Et ki li li ği Ne ga tif alt bo yu tu için 0.81
bu lun muş tur. Öl çe ği ge liş ti ren Gib son ve Dem bo
1984 yı lın da bu öl çe ği iki fak tö re ayı ra rak, ki şi sel
öğ re tim et ki li li ği 0.75 ve di ğer ikin ci alt bo yu tu
olan öğ re tim et ki li li ği 0.79 iç tu tar lık kat sa yı sı ola-
rak bul muş tur.8,12 Den zi ne ve ark.nın (2005)’da
yap tık la rı bir araş tır ma da gü ve nir lik ça lış ma sı için
Cron bach al fa yön te mi uy gu lan mış tır.18 Fa kat ya pı-
lan 3 ve 2 fak tör lü ça lış ma da Cron bach al fa de ğe ri -
ni ra por et me miş ler dir. 

Öl çe ğin psi ko met rik özel lik le rin de ğer len di -
ril me sin de ki şi sel öğ re tim et ki li li ği ne ga tif alt 

bo yu tun da yer alan mad de 20 ile il gi li de ğer len dir -
me de, mo del den al mış ol du ğu fak tör yü kü 0.12 ola-
rak bu lun muş tur. Fa kat, hem mad de top lam
ko re las yo nun 0.30’un üze rin de ol ma sı hem de mo -
del uyu mu bo zul ma ma sı ne de niy le öl çek ten çı ka -
rıl ma ma sı na ka rar ve ril miş tir.

Ya pı lan ça lış ma da DFA için mo del ve ri uyu-
mu na iliş kin in deks de ğer le ri göz önü ne alın dı ğın -
da, mo de lin iyi dü zey de uyum ver di ği ve öl çe ğin
ori ji nal fak tör ya pı sı nın, Türk çe ver si yo nu nun fak-
tör ya pı sıy la uyuş tu ğu gö rül mek te dir.

Öğ ret men et ki li li ği, öğ ret men ler için çok
önem li olan, mo ti vas yon ve di na miz min sü rek li li -
ği ni sağ la mak ta dır. Araş tır ma lar, öğ ret men lik mes-
le ği ni uzun sü re ya pan bi rey le rin, mes lek le ri ne
bağ lan dık la rı nı ve da ha yük sek et ki li lik duy gu su na
sa hip ol duk la rı nı or ta ya koy mak ta dır.14 Ör nek ola-
rak, Sün bül ve ark. (2007), de ne yim li öğ ret men le -
rin, ken di le ri ni de ne yim siz öğ ret men ler den da ha
ye ter li al dık la rı nı bul muş tur.19 An cak kar şıt yön de
bul gu la ra da rast la mak ola sı dır. Bu na gö re, Benz ve
ark. (1992), eği tim le ri ne ye ni baş la mış öğ ret men
aday la rı nın, de ne yim li öğ ret men ler den da ha yük-
sek mes le ki ye ter lik duy gu su na sa hip ol duk la rı nı
bul muş tur.20 Bu ça lış ma da el de edi len bul gu lar da
Benz ve ark.nın bul gu la rı ile ör tüş mek te dir. Ça lış -
ma da yer alan grup kar şı laş tır ma la rı na iliş kin bul-
gu lar in ce len di ğin de, öğ ret men aday la rı nın,
ken di le rin den de ne yim li olan aka de mis yen gru-
bun dan öğ re tim et ki li li ği ko nu sun da ken di le ri ni
da ha ye ter li al gı la dık la rı bu lun muş tur. 

Yu kar da be lir ti len bul gu la rın dı şın da, de ne yi -
min et ki li lik duy gu sun da bir fark lı laş ma ya ne den
ol ma ya bi le ce ği ne işa ret eden li te ra tür bul gu la rı da
mev cut tur. Gus key ve Pas sa ro (1994), 59 öğ ret men
ada yı na ve 283 de ne yim li öğ ret men üze rin de yü-
rüt tü ğü ça lış ma da, aday ve de ne yim li öğ ret men ler
ara sın da an lam lı bir fark lı lık bu lun ma mış tır.21 Cho-
can (2005) ta ra fın dan Ve ne zu el la’ lı öğ ret men ler le
ya pı lan ça lış ma da öğ ret men le rin ye ter lik se vi ye -
siy le de ne yim le ri ara sın da bir iliş ki bu lun ma mış -
tır.22 Wil son ve Tan ’ın (2004) bul gu la rı da,
de ne yi min öğ ret men ler de ki şi sel ve ge nel öğ re tim
et ki li lik le ri açı sın dan bir fark lı lı ğa yol aç ma dı ğı nı
bul muş tur.1 Bu çe liş ki li bul gu lar göz önün de bu-
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ŞEKİL 2: Akademisyen, öğretmen ve öğretmen adayı grupları için %95 güven
aralığında öğretmen ve öğrenci odaklı yaklaşım alt boyutlarına ilişkin orta-
lama değerleri.



lun du rul du ğun da, öğ ret men et ki li lik al gı sı nın çe-
şit li fak tör le rin et ki si al tın da ol du ğu ile ri sü rü le bi -
lir. Wil son ve Tan ’ın ör nek le mi nin Sin ga pur lu
il köğ re tim öğ ret men le rin den oluş tu ğu göz önün de
bu lun du ru lur sa, öğ ret me nin fa a li yet gös ter di ği ala-
nın, eği tim ver di ği yaş gru bu nun ve hat ta kül tü rün
öğ ret me nin et ki li lik al gı sı üze rin de et ki li ola bi le -
ce ği dü şü nül mek te dir. Öğ ret men et ki li li ği ko nu -
sun da ya pı la cak araş tır ma lar da branş, kül tür ve
öğ ren ci gru bu gi bi fak tör le rin et ki si kon trol al tı na
alı na bi lir ise ko nu ya iliş kin da ha de rin bil gi ler el -
de edi le bi lir.

So nuç ola rak,, öğ ret men le rin mes lek le ri nin ge-
rek tir di ği et ki li li ğe sa hip ol ma la rı ve ken di le ri ni
ge liş tir me le ri eği ti min ka li te si ba kı mın dan önem li
bir bek len ti dir. Öğ re tim de ne ti mi ne ge re ken önem
ve ril me li; de ği şen ve ge li şen du rum la ra gö re ye ni -

le ne rek ge liş me ve de ğiş me le re ce vap ve re bi le cek
ha le ge ti ril me li dir.

Bun la rın “ger çek le şe bil me si için, ko nu odak lı
es ki plânlar ve hız la es ki yen ko nu lis te le rin den
vaz ge çil me li dir. Baş ka bir an la tım la, ön ce den be-
lir len miş me tot lar içe ren ka pa lı bir öğ re tim prog ra -
mı çer çe ve sin de et kin lik le rin uz man lar ta ra fın dan
be lir le nen öğ re nim he def le ri doğ rul tu sun da sür dü -
rül me sin den uzak la şıl ma lı, bu nun ye ri ne al ter na -
tif yak la şım lar, ya ni hem öğ ren ci odak lı di dak ti ğin
te mel il ke le ri nin da ha iyi ger çek leş ti ri le bi le ce ği
hem de ön gö rü len amaç la ra ulaş ma acı sın dan öğ-
ret me ne da ha öz gür bir ha re ket ala nı su na cak, he-
def le rin en in ce ay rın tı la ra ka dar be lir len me ye rek
öğ ren ci le rin ve öğ ret men le rin bi rey sel gi ri şim le ri -
ne da ha faz la ola nak ta nı yan açık öğ re tim prog ram-
la rı ge liş ti ril me li dir.”
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